
 
 
 
 
 

           
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
N. 704   DEL REPERTORIO 
 
OGGETTO: determinazione a contrarre per l’affidamento diretto, ai sensi dell’art.36 c 2 lett.a) D.Lgs. 
n.50/2016,  del Servizio di Brokeraggio assicurativo per il periodo 01/10/2018-30/09/2020, previa pubblicazione di  
Avviso di indagine di mercato. CIG:  Z05241AE6E 
 
L’anno duemiladiciotto, il giorno ventisette del mese di giugno  presso la sede camerale 
 

IL  DIRIGENTE 
dr. Angelo Cionti 

 
• visti gli art.4, 15 e ss. del d. Lgs. 165 del 30.03.2001, e successive modifiche ed integrazioni, recante “Norme 

generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche”; 
• visto l’art. 20 della legge 580/93, come modificata dal decreto legislativo 23/2010; 
• richiamata la delibera n.10/GC del 22.01.2016 con la quale, sono state determinate le funzioni e le attribuzioni 

di competenze alla dirigenza camerale, ed assegnati, alla stessa dirigenza, gli incarichi di   direzione di Area; 
• vista la delibera n.98/GC del 18.12.2017 con la quale è stato approvato, ai sensi del D.P.R. n.254/2005 recante 

“Regolamento per la disciplina della gestione patrimoniale e finanziaria delle Camere di Commercio”, il 
Budget direzionale anno 2018;  

• vista la determinazione del Segretario Generale n.33 del 12.01.2018, con la quale, ai sensi dell’art.8,c.3 del 
D.P.R. n.254/2005, è stato assegnato ai dirigenti camerali la competenza in ordine all’utilizzo delle risorse 
previste nel sopra citato budget direzionale; 

• Premesso che da alcuni anni la Camera di Commercio I.A.A. di Caserta si avvale del servizio di brokeraggio 
assicurativo, in considerazione della complessità delle problematiche inerenti la materia assicurativa che rende  
difficile l’individuazione delle condizioni e  dei parametri assicurativi che garantiscano  un’efficace  gestione 
dei sinistri; 

• Richiamata la determinazione dirigenziale n 377/2016     con cui sé è provveduto ad aggiudicare il servizio 
biennale di  brokeraggio assicurativo alla Unicover S.p.A.; 

• Considerata l’imminente scadenza del servizio di cui trattasi e ritenuto, pertanto, di attivare le procedure 
occorrenti per il nuovo affidamento; 

• dato atto che in ragione delle difficoltà inerenti la determinazione del contenuto delle polizze atte ad assicurare 
la migliore copertura da ogni possibile rischio, e con riferimento alla varietà di polizze offerte dal mercato 
assicurativo, appare giusto ed opportuno continuare ad avvalersi della collaborazione di un broker che, in virtù 
delle competenze tecniche e della conoscenza del mercato assicurativo, sia in grado di valutare e studiare le 
necessità dell’Ente, individuando le migliori formule assicurative in rapporto ai costi da sostenere; 

•  precisato inoltre che la consulenza di un broker è conveniente per l’Ente in considerazione del fatto che le sue 
prestazioni vengono retribuite mediante il conferimento da parte delle compagnie assicuratrici di una quota 
percentuale sui premi netti di cui ai contratti conclusi e che, quindi, nulla sarà dovuto dalla Camera; 

• Considerato quindi che l’attività relativa all’affidamento in oggetto non comporterà alcun onere diretto, né 
presente né futuro, per compensi, rimborsi o altro a carico della Camera di Commercio I.A.A. di Caserta; 

• Considerato altresì che le polizze assicurative in essere, con indicazione delle relative scadenze, dei premi 
annui corrisposti  sono riepilogate nella tabella seguente: 

RAMO  RATA SCADENZA PREMIO ANNUO 

RCA auto camerale EH737GA 
BMW525D 

 ANNUALE 13.10.2018 1.030,00 

RCA auto uso promiscuo 
EN795PA RENAULT KANGOO 

 ANNUALE 08.10.2018 1.120,00 

ELETTRONICA  ANNUALE 30.04.2019 2.000,00 
FURTO  ANNUALE 30.04.2019 4.000,00 
INCENDIO  ANNUALE 30.04.2019 4.500,00 
INFORTUNI CUMULATIVA  ANNUALE 30.04.2019 2.105,24 
COLPA LIEVE ORGANISMO DI  ANNUALE 30.04.2019 6.723,75 



 
 
 
 
 
MEDIAZIONE 

RC DIVERSI  ANNUALE 30.04.2019 2.000,00 
 
Dato atto che: 

• Per l’affidamento di che trattasi è stato acquisito attraverso l’apposito sito dell’Autorità Nazionale 
Anticorruzione (ANAC), il seguente codice GIG: Z05241AE6E  ; 

• Il valore stimato del servizio in oggetto, ottenuto moltiplicando il valore della stima delle commissioni vigenti 
a favore del broker per la durata dell’affidamento (due anni) e per eventuale proroga tecnica, di gg.120, ai sensi 
dell'art. 106, comma 11 del D.Lgs 50/2016,  è pari ad €  8.200,00 (Euroottomiladuecento/00); 

Richiamati altresì: 
• L’art.32 c.2 del D.Lgs.50/2016, come modificato dal D.Lgs. n. 56/2017, secondo cui :”prima dell’avvio delle 

procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, 
decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione 
degli operatori economici e delle offerte”; 

• L’art.36 c.1 del medesimo D.Lgs. n. 50/2016, a norma del quale :”L’affidamento e l’esecuzione di lavori, 
servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui all’art.35 avvengono nel rispetto  dei principi di cui 
agli artt. 30 c.1, 34 e 42, nonché nel rispetto del principio di rotazione degli inviti e degli affidamenti ed in 
modo da assicurare l’effettiva possibilità di partecipazione delle microimprese, piccole e medie imprese.Le 
stazioni appaltanti possono, altresì, applicare le disposizioni di cui all’articolo 50”; 

• L’art.36 c.2 lett.a) del D.Lgs. n. 50/2016, come modificato da ultimo D.Lgs. n. 56/2017, il quale, per importi 
inferiori ad € 40.000,00, consente l’affidamento diretto di lavori, servizi e forniture; 

• Visto l’art.37 del D.Lgs. n. 50/2016 “ Aggregazioni e centralizzazione delle committenze” secondo cui: “ Le 
stazioni appaltanti, fermi restando gli  obblighi di utilizzo di  strumenti di acquisto e negoziazione, anche 
telematici, previsti dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento della spesa, possono procedere  
direttamente e autonomamente all’acquisizione di forniture e servizi di importo inferiore ad € 40.000,00 ……”; 

• Ritenuto di procedere all’affidamento diretto del servizio in oggetto, ai sensi dell’art. 36 c.2  lett.a) del D. Lgs. 
N. 50/2016, previa pubblicazione di apposito avviso di indagine di mercato, al fine di garantire il rispetto dei 
principi di libera concorrenza e di pubblicità richiamati dal menzionato art. 36 c.1 dello stesso   D.Lgs. n. 
50/2016 e allo scopo di verificare gli operatori economici disponibili ad eseguire la prestazione; 

• Richiamata la deliberazione ANAC n. 1377/2016 secondo cui nessuna contribuzione in favore dell’Autorità è 
prevista a carico della stazione appaltante e degli operatori economici per gli affidamenti di importo inferiore ad 
€ 40.000,00; 

• Visti gli allegati schemi di: 
       - Avviso pubblico per indagine di mercato ; 
       - Manifestazione di interesse all’esecuzione del servizio; 

• Vista l’istruttoria dell’ufficio e constatata la dichiarazione del responsabile del procedimento in ordine alla 
legittimità e regolarità procedimentale; 

 
DETERMINA 

• di ritenere le premesse parte integrante del presente atto; 
• di autorizzare il Provveditore dell’Ente a procedere all’affidamento del servizio di brokeraggio assicurativo  

tramite affidamento diretto ai sensi  dell’art.36 c.2 lett.a) del D.Lgs. n. 50/2016, previa pubblicazione di 
Avviso di indagine di mercato; 

• Di approvare gli allegati schemi di : 
             - Avviso pubblico per indagine di mercato; 
             - Manifestazione di interesse all’esecuzione del servizio ; 

     
       IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO     

                   Dr. Anna di Forte                                                
                           Firma digitale 

               IL DIRIGENTE 
                                 Dott. Angelo Cionti 
                       Firma digitale 
 

Atto sottoscritto con firma digitale (artt. 20, 21, 22, 23 e 24 del D.Lgs. n. 82 del 07/03/2005 e s.m.i.) 



 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
La presente determinazione è stata tenuta affissa all’albo per  7 giorni consecutivi dal 28/06/2018 al 04/07/2018              
                                                                                                  
                                                                                               L’addetto al servizio pubblicazione   
                                                                                                                                    
 
 
Sul referto dell’addetto al servizio di pubblicazione delle deliberazione degli Organi della Camera,si certifica che la 
presente determinazione è stata affissa all’Albo Camerale per 7 giorni consecutivi dal 28/06/2018 al 04/07/2018                                  
                    
                                                                                                              IL SEGRETARIO  GENERALE  
                                                                                                                                            DOTT . LUCA  PEROZZI 
 
 
 
 
 



 

 
 
 
 
Si rende noto che la Camera di Commercio Industria Artigianato e Agricoltura di Caserta (Sede Legale 
Via Roma, 75- 81100 Caserta) - Indirizzo Pec: camera.commercio.caserta@ce.legalmail.camcom.it 
tramite il presente avviso intende acquisire manifestazioni di interesse per procedere, ai sensi degli 
articolo 216, comma 9, e art. 36, comma 2, lett. b) del D.Lgs. 50/2016, all’affidamento biennale del 
servizio in oggetto (01/10/2018 – 30/09/2020).  
Il presente avviso è finalizzato esclusivamente a ricevere manifestazioni di interesse volte a favorire la 
partecipazione degli operatori economici nel rispetto dei principi di economicità, efficacia, imparzialità, 
parità di trattamento, trasparenza e proporzionalità ed è da intendersi come 
procedimento preselettivo che non comporta né diritti di prelazione o preferenza, né impegni o vincoli di 
qualsiasi natura sia per gli operatori interessati che per l’Ente procedente. 

La Camera di Commercio si riserva di sospendere, modificare, revocare o annullare la procedura 
relativa al presente avviso esplorativo e non dar seguito alla successiva gara informale, senza che 
possa essere avanzata pretesa alcuna da parte degli operatori economici interessati.  

Descrizione sintetica del servizio: 
Gestione delle polizze assicurative a tutela dei rischi caratterizzanti la propria attività istituzionale, 
assistenza tecnica alla stazione appaltante per la redazione di documentazione tecnica in tema di 
polizze assicurative per l'Ente. L'appalto non è suddiviso in lotti. 

Durata del servizio: 
L'appalto del servizio si riferisce al biennio 01/10/2018 – 30/09/2020. Ai sensi dell'art. 106 comma 11, la 
Camera di Commercio si riserva, altresì, la facoltà di prorogare il servizio per un periodo di 120 giorni, 
nelle more dello svolgimento della procedura di gara. 

Importo del servizio: 
Il servizio di assistenza e brokeraggio assicurativo non comporta oneri finanziari diretti per 
l’Amministrazione, in quanto l’attività del broker aggiudicatario sarà remunerata dalle imprese di 
assicurazione con le quali sono stipulati i contratti assicurativi. 
Ai soli fini della determinazione delle soglie di cui all’art. 35 del D.Lgs. n. 50/2016, il valore stimato per 
la durata di anni due, e al periodo ulteriori 120 giorni di eventuale proroga tecnica ai sensi dell'art. 106, 
comma 11 del D.Lgs 50/2016, ammonta ad € 8.200,00 (Euroottomiladuecento/00), sulla base 
della percentuale di compenso prevista per contratto di servizio attualmente vigente, come calcolata sui 
premi annuali dei rami assicurativi sostenuti dall'ente. 

Si precisano le polizze assicurative che la Camera di Commercio di Caserta ha attualmente in essere a 
copertura dei rischi inerenti lo svolgimento delle proprie attività e funzioni, a titolo indicativo e non 
esaustivo: 

RAMO  RATA SCADENZA PREMIO 

ANNUO 
RCA auto camerale EH737GA 

BMW525D 
 ANNUALE 13.10.2018 1.030,00 

RCA auto uso promiscuo 

EN795PA RENAULT KANGOO 
 ANNUALE 08.10.2018 1.120,00 

ELETTRONICA  ANNUALE 30.04.2019 2.000,00 
FURTO  ANNUALE 30.04.2019 4.000,00 
INCENDIO  ANNUALE 30.04.2019 4.500,00 

mailto:camera.commercio.caserta@ce.legalmail.camcom.it


INFORTUNI CUMULATIVA  ANNUALE 30.04.2019 2.105,24 
COLPA LIEVE ORGANISMO DI 

MEDIAZIONE 
 ANNUALE 30.04.2019 6.723,75 

RC DIVERSI  ANNUALE 30.04.2019 2.000,00 

 
Per il presente servizio non sono previsti rischi interferenziali di cui all’art. 26 comma 3 bis del D. Lgs. n. 
81/2008 e pertanto l’importo per oneri della sicurezza da rischi di interferenza è pari ad € 0,00 (euro 
zero). 

Procedura di selezione  e criterio di aggiudicazione 
Si specifica sin d’ora che l’eventuale procedura di selezione sarà quella negoziata con invito a 
presentare offerta rivolto a tutti gli operatori economici in possesso dei requisiti  che avranno presentato 
manifestazione di interesse. 

 La Camera di Commercio procederà, altresì, ad invitare alla presentazione dell'offerta per il servizio 
l'eventuale unico operatore economico che abbia prodotto manifestazione di interesse valida. 

 
Il criterio di aggiudicazione sarà quello dell’offerta economicamente più vantaggiosa ai sensi dell’art. 95 
del D.Lgs. n. 50/2016. 

Modalità di presentazione: 

Gli operatori economici interessati devono inviare entro le ore 12:00 del giorno 

______ 2018 esclusivamente tramite Posta Elettronica Certificata all’indirizzo 

camera.commercio.caserta@ce.legalmail.camcom.it la propria manifestazione di interesse corredata 
da una dichiarazione in forma libera utilizzando preferibilmente il Modello manifestazione di interesse  
al presente Avviso, resa dal Legale Rappresentante ai sensi degli artt. 46 e 47 del D.P.R. n.445/00, 
firmata digitalmente, che attesti quanto segue: 

1. Assenza di cause di esclusione alla partecipazione alle gare pubbliche di cui all’art. 80 D.Lgs. 
50/2016; 
2. Assenza di cause di divieto o di sospensione per la stipula ed esecuzione di contratti pubblici di 
cui alla vigente normativa antimafia; 
3. Iscrizione alla Camera di Commercio competente per l’attività oggetto della procedura, con 
indicazione degli estremi; 
4. Iscrizione al RUI ai sensi del D. Lgs. 209/2005 con indicazione degli estremi; 
5. Possesso di un massimale di RC Professionale, ai sensi del D. Lgs. 209/2005, di almeno € 
2.500.000,00 (euro duemilionicinquecentomila/00); 
6. Fatturato minimo complessivo per gli anni 2015/2016/2017 nel settore di attività oggetto 
dell'appalto non inferiore ad € 300.000,00 (trecentocentomila); 
7. Servizio di consulenza e brokeraggio assicurativo nel triennio 2015/16/17 svolto 
complessivamente per almeno 3 Pubbliche Amministrazioni; 

 8.Dichiarazione di presa visione e accettazione del presente Avviso; 
9. Dichiarazione relativa al trattamento dei dati personali; 
10. Comunicazione dell'indirizzo PEC da utilizzare per le comunicazioni in ordine alla presente 
procedura. L’oggetto del messaggio PEC dovrà riportare la seguente dicitura: 
“Manifestazione di interesse per servizio di brokeraggio assicurativo”. 
Resta a carico del mittente il rischio del recapito oltre ai termini prescritti. 

Trattamento dei dati personali 
Il trattamento dei dati inviati dagli operatori economici interessati si svolgerà conformemente alle 
disposizioni contenute nel D. Lgs. 196/2003 esclusivamente per le finalità connesse al presente avviso. 

Richiesta di informazioni 
Ufficio Provveditorato – email: provveditorato@ce.legalmail.camcom.it 
Responsabile del Procedimento: Dr. Anna di Forte 

 

mailto:camera.commercio.caserta@ce.legalmail.camcom.it


 

 

 

Pubblicità 
Il presente avviso, corredato da Modello manifestazione di interesse, viene diffuso mediante 
pubblicazione, per almeno giorni 20, sul sito web della scrivente: www.ce.camcom.it, profilo del 
Committente. 

 

http://www.ce.camcom.it/


 
 

 
 
 
 
 

MODELLO MANIFESTAZIONE DI INTERESSE 

PROCEDURA NEGOZIATA PER L’AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO 

BIENNALE  DI BROKERAGGIO ASSICURATIVO 
 
 
CIG:  
 
Spett.le  
Camera di Commercio di Caserta  
Via Roma,75- 81100 Caserta 
 
Il/La sottoscritto/a ____________ nato a ___________________ (Prov. __) il___________ 
  
e residente in _________________ (Prov. __) Via __________________________ n. ________ 
  
in qualità di ___________________________________________________________________ 
  
dell’operatore economico ________________________________________________________ 
  
con sede in ____________________________________________ (Prov. ___) CAP_____  
 
Via __________________________________________________________________n. ______ 
  
C.F. _________________________________ 
  
P.I. __________________________________ 
  
Manifesta il proprio interesse a partecipare alla eventuale procedura negoziata per l’affidamento 
del servizio di brokeraggio assicurativo, come:  
(barrare il tratto corrispondente alla modalità di partecipazione dell’impresa)  
 

Impresa singola;  

Società Cooperativa;  

Consorzio;  

Capogruppo di raggruppamento temporaneo di imprese già costituito;  

Raggruppamento temporaneo di imprese non ancora costituito.  

 
 

 

 

 

 

 



 
 
in conformità alle disposizioni degli articoli 46 e 47 del D.P.R. 445/2000 e s.m.i., consapevole delle 
sanzioni penali previste dal successivo art. 76, per le ipotesi di falsità in atti e dichiarazioni 
mendaci ivi indicate,  
DICHIARA QUANTO SEGUE  
1) Che non sussiste alcuna delle situazioni costituenti causa di esclusione dalle gare per 
l’affidamento di gare pubbliche di cui all’art. 80 D.Lgs. 50/2016;  
2) Che non ricorrono le cause di divieto o di sospensione per la stipula ed esecuzione di contratti 
pubblici di cui alla vigente normativa antimafia;  
3) che l’impresa è iscritta al Registro delle imprese dalla CCIAA competente per territorio, o in 
analogo registro dello Stato di appartenenza, come segue:  

 
 Numero di iscrizione____________________________________________________________  
• Data di iscrizione______________________________________________________________  
• Sede_________________________________________________________________________  
• Forma giuridica attuale__________________________________________________________  
• Oggetto sociale_______________________________________________________________  
• Costituita con atto in data________________________________________________________  
• Durata della società___________________________________________________________  
• C.C.N.L. applicato:___________________________________________________________  
• Rappresentanti legali e altri titolari della capacità di impegnare l’impresa verso terzi:  
 
– Cognome/nome__________________nato a__________________il________;  
 
– Cognome/nome__________________nato a__________________il________; 
  
– Cognome/nome__________________nato a__________________il________; 
  
4) Che l’impresa è iscritta al Registro Unico degli intermediari (RUI) ai sensi del D. Lgs. 209/2005 
(indicare estremi di iscrizione come data, numero, ecc.):  
 
 
  

  
5) Che l’impresa è in possesso di una di RC Professionale, ai sensi del D. Lgs. 209/2005, con un 
massimale di almeno € 2.500.000,00 (euro duemilionicinquecentomila/00);  
6) Che l'impresa ha un fatturato minimo complessivo per gli anni 2015/2016/2017 nel settore di 
attività oggetto dell'appalto non inferiore ad € 300.000,00 (duecentomila);  
7) Che l’impresa, nel triennio 2015/2016/2017, ha svolto complessivamente il servizio di 
consulenza e brokeraggio assicurativo per almeno 3 Pubbliche Amministrazioni; 
8)Di aver preso visione ed accettare integralmente l’avviso per la manifestazione di interesse di 
che trattasi;  
9) Di essere informato del fatto che il trattamento dei dati inviati dagli operatori economici 
interessati si svolgerà conformemente alle disposizioni di cui al GDPR 2016/679 esclusivamente 
per le finalità connesse al presente procedimento e che  in ogni momento potrò esercitare i diritti di 
cui al Regolamento UE n. 2016/679.   
10) che la PEC da utilizzare per le comunicazioni in ordine alla presente procedura è la seguente: 
camera.commercio.caserta@ce.camcom.it  
 
  
In fede.  
Luogo e data TIMBRO E FIRMA 

mailto:camera.commercio.caserta@ce.camcom.it



